

OWNED BY THE UNITED DANISH EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN AMERICA

A DANISH AMERICAN WEEKLY NEWSPAPER

PUBLISHED BY DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE BLAIRNEA

# Danskere

UDGIVET AF DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE BLAIRNEA

ET DANSE AMERIKANSK FOLKEBLAD PÅ LUTHERSK KRISTELIG GRUND

EJES AF DEN TREDIENDE DANSK EVANGELISK LUTHERSK KIRKE I AMERIKA

## Europakrigens Gang.

**Ruskerne har indtaget Bukovinas Hovedstad og forfølger Tyrkerne.**

**Kampen omkring Verdun er aftaget i Sidsomhed.**

Krigen i Europa er endnu i fuld Gang. Centralmagterne har faaet andet at tænke paa end at indtage Verdun. Vel er Tanken derpaa ikke opgivet, men Rusernes Fremgang i Osten, særlig i Bukovina, har været saa overvældende, at Tyrkerne har maattet sende Tyrkerne Hjælp, og det paastaas, at der er sendt Tropper fra Verdun til Vitronen. I hvert Fald høres, at Tyrkerne Angreb imod Verdun's ydre Forter ikke er saa voldsomme som tidligere. — Rusernes Fremstød det sidste Par Uger har været det stærkeste under hele Krigen. De har ikke alene i saa Dage indtaget Czernowitz, men i mindre end to Uger har de taget ca. 170,000 Tyrisk-Ungarere til Fange, og de har forfulgt Jænder og ikke givet ham No til at samle de opvorne Tropper til ny Modstand. Læs følgende Dagsmeldinger.

**Torsdag.** — Ruskerne har avanceret 20 Mil i Retning af Czernowitz, og efter at have fat over Dniesterfloden og indtaget flere Byer har de nu naaet Pruthflodens vestre Bred og indtaget Høen Sniatyn kun 20 Mil Nord for Bukovinas Hovedstad. Intet Sted fra Prupet-Floden i Rusland og gennem Galicien og Bukovina har der været nogen Stands i Rusernes Offensiv. Tusinder toges til Fange, og Kanoner, Maskingeværer og anden Krigsforing er erobret. Under de 11 Dages Fremstød har Ruskerne taget 1,780 Officerer og 120,000 Mænd til Fange, og 180 Kanoner og 260 Maskingeværer er falden i deres Hænder. — Ogsaa længere Nord har Ruskerne taget Offensiven, men Berlin paastaar, at alle deres Angreb er blevet flaaet tilbage med stort Tab. — Kampen omkring Verdun er skrumpet ind til afbrudte Bombarderinger. Der er intet Infanteriangreb gjort siden Tirsdag, da Tyrkerne indtog en fransk Stilling End for Blamont og tog 793 Franskmand til Fange. — Canadianerne omkring Lillebeke i Belgien slinger sig til 1,500 Yards Grund, som de tilbageerobrede fra Tyrkerne i Tirsdags. — Tyrkerne leverer voldsomt. Angreb mod Italienerne, men naar ingen Begne. — Den tyffe Hjelpeforlyder Herzegman er blevet rændt i Sænk af fire russiske Destroyere i Østersøen. Meldinger fra Sverige og Danmark siger, at Kampen stod mellem en russisk Torpedobaaflotte og en tyff Skvadron og nogle Torpedobaade, og at en tyff Skvadron, en Destroyer og tolv Handelskibe er skudt i Sænk.

**Fredeag.** — Den talte Dag viser ingen Stands i Rusernes Offensiv. De gaar frem alle Begne i Bukovina og tager Tusinder til Fange og gør rig Bytte af Krigsmateriel. Anslaget af Fanger overstiger nu 150,000. I Galicien synes Stillingen uforandret. Paa den tyffe Ende af Fronten tog Ruskerne Sæberage fra Tyrkerne, men blev ved Modangreb tvunget til at give Stip paa dem. Langs Dniesterfloden og Syd for Dniester har Tyrkerne leveret Infanteriangreb men iflg. Petrograd er de blevet flaaet tilbage. — Paa søndre Strømt af Dobmanshøjen, Nordøst for Verdun, har de franske taget en Sæberage fra Tyrkerne. Tyrkerne bombarderer Blamont-Sektoren og Post Saurville Sydøst for Verdun, formodentlig som Forberedelse til et nyt Infanteriangreb. Kun Artilleri-Aktiviteter finder Sted paa Østen af Fronten i Frankrig og Belgien. — Itali-

erne melder at have taget 498 Officerer og menige Tyrkere til Fange, ellers ikke nogen Forandring paa den italiensk-Tyrkiske Front. — Nar Helafte paa Tyrkis Floden har Tyrkerne iflg. Konstantinopel standset britiske Troppers Forsøg paa Fremrykning. Der meldes fra samme Kilde om Udskiftelse af 400 Briter paa Eufrat.

**Søndag.** — De russiske Tropper i Galicien, Galicien og Bukovina gaar stadig fremad. General Brusiloffs Divisioner har i 13 Dage taget næsten 170,000 til Fange og gjort uuaadelig Bytte af Raaben, Krigsmateriel og anden Forsyning. Slag Sydøst for Lutsk har bragt Ruskerne yderligere Succes. Nordøst for Buczaes, hvor Tyrkerne kæmpede sammen med Tyrkerne, tog Ruskerne 6,000 Leutoner til Fange. Tyrkerne og Tyrkerne's Forsøg paa at tage Offensiven er iflg. Petrograd alle Begne mistlykkedes. Ifølge Berlin har Tyrkerne under et Angreb Nord for Prutsofloden taget 400 Rusere til Fange. — De franske har iflg. Paris i Torsdags taget Sæberage over ca. 2 Mil paa Sydfronten af Dobmanshøjen ved Verdun fra Tyrkerne. — London melder om de britiske Troppers Fremgang i Mesopotamien i Nærheden af Kut-el-Amara, men Konstantinopel paastaar, at de britiske Tropper har trukket sig tilbage uden for de britiske Kanoners Skudsvidde. — De britiske Tropper, som opererer i østre Del af tyff Afrika, har uderligere gjort Fremgang og indtaget to Landsbyer.

**Søndag.** — Ruskerne hamrer løs imod Tyrkerne's Fortsættelse langs Floderne Dniester og Stofnod kun 30 Mil fra Kovel, et vigtigt Jernbanecentrum for Leutonerne med Hensyn til nær Forbindelse mellem deres Tropper i Syd og Nord. Ruskerne melder om Indtagelsen af Radzilowo ca. 60 Mil Nordøst for Lemberg, Hovedstaden i Galicien. Fra Berlin meldes om tyffe Tropper under General von Vinzinger og Gen. von Bothmer's Deltagelse i Kampen. — Paa Vestfronten bruges Kanonerne, og Dobmanshøjen bombardere Tyrkerne voldsomt, og til bruges ogsaa Haandgranater, men alt fortaages. — Rom melder om en betydelig Sejr Nordøst for Asiago i Trentino-Dalen, hvor Italienerne har taget flere vigtige Stillinger fra Tyrkerne. Wien melder om et Par italienske Angreb, som er mislykkedes. — Baade stridske, franske og italienske Flyvere har været ualmindelig aktive. — Konstantinopel melder om Nederlag af britiske Tropper, som forsøgte paa at sætte over Eufrat, og ifølge om, at Tyrkerne har drovet russiske Tropper, som vilde sig paa den persiske Grænse, tilbage.

**Mandag.** — Czernowitz, det stridske Kronland Bukovinas Hovedstad, er i Rusernes Besiddelse, og Tyrkerne, som holdt den besat, er paa Tilbagemarch imod Karpatbjergene. Der kæmpedes haardt for Indtagelsen af Prohovedet til Czernowitz og for Overgangen over Pruth-Floden, men da Ruserne endelig havde vundet Flodens højre Bred, forlod Tyrkerne Wyen, og 10,000 Fanger og nogle Kanoner faldt i Rusernes Hænder. — Længere Nord, i Galicien og Volhynien, møder Ruskerne haardnakket Modstand fra Tyrk-Ungarerne og Tyrkere; nogle af disse er iflg. Petrograd bragt dertil fra Fronten i Frankrig for at hjælpe til at standse Rusernes Fremrykning. — Medens Petrograd siger, at Ruserne møder Modangrebene og trænger Leutonerne længere tilbage, tager mange til Fange og gør stort Bytte, melder Wien og Berlin om Sejre for deres Tropper i Galicien og Volhynien. Medens Wien melder

om 900 Fanger, siger Berlin, at de at de har taget 3,446 Rusere og nogle Kanoner. — Tyffe tyffe Angreb paa franske Stillinger Nord-Øst og Nordvest for Verdun har iflg. Paris været uden Held, og Tyrkerne led store Tab under deres Angreb paa Dobmanshøjen og Blamont.

**Tirsdag.** — Tyrkerne flyr for Ruserne efter Karpatberne til. Ruserne tager fremdeles flere til Fange, og gør Bytte af forskellige Slags. — Der kæmpes haardt i Galicien og Volhynien, hvor Ruserne for det meste er de angriberende, men Tyrkerne og Tyrkerne kæmper haardnakket for at forhindre deres yderligere Fremgang. — Syd for Prupet-Markegnene Vest for Kolke og langs Floden Stofnod, hvor Kovel-Stovno-Banen krydser Strømmen, er Rusernes Angreb blevet flaaet tilbage af den franske Tyrkerne's Tropper, og ifølge Berlin er Kampens Gang Nordøst for Lutsk i Tyrkerne's Fæver. Petrograd indrømmer, at Tyrkerne Vest for Lutsk trængte igennem den russiske Linie, men tilføjer, at det tabte snart genvandt. — Længere galiciske Grænse nær Radzilowoff har Ruserne taget 1800 Mand til Fange. Berlin melder, at Stillingen i nordre Galicien er uforandret. — I Frankrig fandt kun et Infanteriangreb Sted Mandag. Det var mellem Floderne Lore og Dife, hvor Tyrkerne prøvede at nærme sig den franske Linie, men blev flaaet tilbage med Haandgranater.

**Dags Morgen.** — Ruserne fortsætter deres Advance imod Tyrkerne gennem Bukovina, er fat over Serech-Floden Sydøst for Czernowitz og har besat Byerne Jadowan, Straginetz og Skibofa. Den stridske har paa disse Kanoner er iflg. Petrograd flittet i to og flygter for Ruserne, som stadig forfølger dem hen imod Karpatberne. — Angaaende Kampen i Galicien og længere nordpaa er Beretningerne fra Petrograd og Berlin modsigende. Men det samlede Indtryk af dem er, at der ikke er stor Forandring i Stillingerne. Tyrkerne og Tyrkerne kæmper haardnakket for at hindre Rusernes Fremstød hen imod Lemberg, Galiciens Hovedstad. — Der kæmpes paa de andre Fronter, særlig med Artilleriet, men uden væsentlig Forandring i Stillingerne.

## Bort Lands Forhold til Mexico.

Da vi Ratten mellem Søndag og Mandag kom til Omaha fra Kansas i Harley, 18 Moisdrenge rundt i Gaderne og raabte: "War has been declared on the United States". Tanken for et naturligt gaa Mexico.

Men saa galt var det alligevel ikke. President Wilson havde gennem Krigsminister Baker ladet udlyde Ordre til Staterne om at lade Statsmilitsen eller Nationalgarde indkaldte. Aktignof er der No i Mexico, og der pustes til Hædet imod United States, saa ingen kan sige, naar Gader's Lue naar aabent ud. De flakto Nageringen i Mexico skal ogsaa have udstedt Ordre til sin Gærs ledende Generaler om at angribe, hvis vore Tropper i Mexico bevaager sig i anden Retning end nordpaa. Men — den nye Mobilisationsordre kan ogsaa henge sammen med den begyndte President-Balg-Kampagne og det dermed forbundne stærke Skrav paa "Preparedness". I hvert Fald paastaar Baade Presidenten og Krigsministeren, at vor Nagering intet nyt Strid har taget i Forhold til Mexico, kun vil de besatte vore Borgere der og ifølge Grænseboerne imod Overfald af mexicanske Vanditter.

## Vort eget Land.

For de fejthaaendte. Lawrence, Kas., 16. Juni. Naar Kansas Universitet aabner sit Efteraarssession, vil det være forsynet med Stole for fejthaaendte Studenter. Universitetet har bestilt ikke mindre end fem Dujin faadanne Stole.

De farlige Automobile. Gary, Ind., 19. Juni. En tredten Aar gammel Dreng blev overført og dræbt af en Automobil, medens han førte paa Cofke her i Gaar Eftermiddag. Automobilisten, en Salonholder fra Indiana Harbor, blev forholdsvis flere Salooner blevet udkonkurreret. I Fabriksbyer havde den moralske Tilstand bedret sig paa Grund af Kinematografteatrenes Virksomhed.

McCormick bliver Formand. Washington, D. C., 16. Juni. Præsident Wilson har valgt Vance McCormick fra Pennsylvania til William F. McCombs Eftermand i den demokratiske Nationalkomite. De demokratiske Hædere i St. Louis blev underrettet herom af Præsidenten i Gaar.

100 katolske Kvinder fra Milwaukee og Chicago lufkede sig forleden Dag inde i Amerika under Ledelse af nogle Romner for at være der i fire Dage. I denne Tid maatte de ikke møde et Ord, men kun gave sig til Andagt. Der skulde være Gudsstjeneste næsten hver Time paa Dagen.

Sover Automobilulykke. Chattanooga, Tenn., 16. Juni. I Nærheden af Nabella vadede en Automobil med fire Personer udover en Bæstant og faldt ned i en Flod, der var gaet over sine Bredder. Alle fire druknede. De omkomne var to unge Kvind og to Bøiger i 19-20 Aars Alderen.

En Skule fra Borgerkrigen fjernet. Quincy, Ill., 15. Juni. En herberende Læge udførte i Gaar en enskilt Operation, idet han fjernede en Skule, som havde faldet i en Mand's Hoved siden Borgerkrigen. Patienten, James W. Goldbergh, blev faaret 1. Oktober 1861. Skulgen blev fjernet over det højre Øje.

Atter en Flyver dræbt. Esajicola, Fla., 15. Juni. Marineflyveren, Sjtant Richard C. Sausley, blev dræbt her i Gaar, da hans Hydroaeroplan faldt ned paa San Santa Rosa. Sausley havde Verdensrekord for Højdeflyvning med Hydroaeroplan, som han satte i Martins Maaned, da han jæg og til 16,072 Fods Højde. Han var 32 Aar gl.

Dræbt paa amerikansk Grund. San Antonio, Tex., 15. Juni. To amerikanske Soldater blev tidlig Dags Morgen dræbt i en Kamp med Mexicanere i Nærheden af San Antonio, 40 Mil Syd for Laredo, hedder det i en Indberetning til General Junion. Syv amerikanske Soldater blev faaret i Kampen. Ifølge en senere Beretning fandt Kampen Sted paa den amerikanske Side af Grænsen.

Slagdagen fejres i Omaha. Omaha, Neb., 15. Juni. I Anledning af Slagdagen afholdtes her i Gaar en Procession, hvori 30,000 Menneffer deltog. For Byens Stolebryer var der bygget Tilskuetribuner med 20,000 Sædepladser. Da Toget opstod, blev "America" sunget unifont af Deltagerne i Toget og Tilskuerne, assisteret af atten Musikkorps.

Skuldrer og Stole. Albert Lea, Min., 16. Juni. Onsdag Eftermiddag indtraf her paa Egnen et temmelig voldsomt Skvalder. Uvejr kom op fra Vest og gik over en fem Mil bred Stribe. Skulene

blev besluttet i Sag-Chamberlain Forlaget indholdende bl. a. en Bevilling paa en halv Million Dollars til Vejtridelse af Udgifterne til de civil-militære Lejre for Sommeren. Krigsministeren foreslår i en Rapport, at dette Beløb gøres til tre Millioner Dollars, for at de civile Soldater kan faa fri Høje og frit Ophold.

Stillingens Alvor. El Paso, Tex., 15. Juni. Amerikanske Konsuler over hele Mexico har enten forladt Randet eller gør sig i Stand til at forlade deres Konsulater, da de amerikanske Demonstrationer har bredt sig til Syd for Rio Grande. Regeringen i Washington har i lang Tid forsøgt at holde den virkelige Tilstand skjult og har benægtet, at Konsulerne havde faaet Odrer til at forlade deres Poster. Dette er ogsaa sandt, hvad Odreren om at forlade Posterne angaar; men det giver ikke et tilfredsbringende Indtryk af den virkelige Tilstand. Konsulerne havde rapporteret, at Tilstanden var indholdelig, og at deres Liv stadig var i Fare. Sæller ikke blev de respekteret af Carranza autoriteterne i deres Territorium, saa de havde fundet det nødvendigt at forlade deres Poster.

Jorden rundt. Hotelbrand. Liverpool, 19. Juni. Under en Brand i Imperial Hotel her indebrændte seks Menneffer og elleve andre blev faaret.

Fem Vanditter sludt. Chihuahua, 15. Juni. General Ramos rapporterede i Gaar, at han havde fanget og sludt fem Medlemmer af Nicholas Hernandez's Hæverbænde.

Fremkommen uden Post. Kristiania, 16. Juni. "Kristianiajorden" af Den norske Amerikaline ankom her til i Gaar fra New York. U. Skibets Post, 605 Sætte, blev taget af de britiske Myndigheder i Kirkwall.

Jordstølv i Italien. Rom, 16. Juni. Kl. 3,25 meldes et kraftigt Jordstølv i Vpen Forli i det centrale Italien, samt i Rimini, der ligger 28 Mil længere øst paa. Byerne har en Befolkning paa ca. 50,000 Menneffer. Der var intet Tab af Menneffeliv.

Ministre. London, 10. Juni. Fra Amsterdam telegraferes, at enTræner er ankommet dertil med 32 Mand fra den norske Damper "Erkendal", som var sanket af en Mine.

Et Telegram fra København siger, at den svenske Bark "Seid" er sanket af en Mine, og at alle ombordværende blev reddet.

Biskop Hognestads Efterfølger. Kristiania, den 10. Maj. Sognepræst Karl Vold har erklæret sig villig til at blive Biskop Hognestads Efterfølger som Menighedsfakultetets Lærer i gammeltestamentlig Efteske. Pastor Vold er 41 Aar gammel, forfatter til flere betydelige religionshistoriske Afhandlinger.

Kvindelige Soldater i Mexico. Douglas, Ariz., 15. Juni. Præsidenten for Kvindernes Skutterorganisation i Sonora, Mrs. Rosauro B. de Lovar i Agua Prieta, indtog i Gaar et Aar fra Sonora's Guvernør, de La Guerra, hvori Guvernøren meddeler, at han modtager Tilbudet om at benytte Organisations 2000 Medlemmer som Soldater i Tilfælde af en amerikansk Intervention.

General Arnulfo Gomez har ud-

givet sin Tilslutning til at søe Stønderne. De mandlige Indbyggere i Nacari, Cananea og andre Byer i Sonora organiserer Skytterlag.

San Domingo Revolution. San Domingo, 15. Juni. Senaten udnævnte i Gaar Jacinto de Castro til Republikens Præsident efter Præsident Jimenez. Hans Navn blev sendt til Deputeretkammeret for at faa detses Sanction. Deputeretkammeret stemte over en provisorisk Præsident forrige Maaned, men efter Annobning af Admiral Caperton, der har Overkommando over de amerikanske Tropper, her, blev Valget udsat, indtil der var oprettet No over hele Republikken.

Helmuth von Moltke død. Amsterdam, 19. Juni. Generalstjantant Grev Helmuth von Moltke afgik i Gaar Eftermiddag pludselig ved Døden under en Sørgeaustjeneste, som holdtes i Magsdagen for Helmarskalk von der Goltz, hedder det i et Telegram fra Berlin.

Generalstjantant Grev von Moltke var en Broderbror af den berømte Helmarskalk Moltke, som var Generalstabschef under Krigen med Frankrig i 1870. Han var Major, da hans Onkel døde i 1891, men blev General i 1899 og Generalstjantant i 1902, da han overtog Stillingen som Chef for Generalstabschef. Han har faaet Eren for at være Fader til den glimrende Organisations, som den tyffe Arme før.

Efteraaret 1914 blev han sig, og i December samme Aar gif han af som Chef for Generalstabschef paa Grund af Sygdom. Hans Eftermand blev General von Falkenhayn. I Januar 1915 blev von Moltke Chef for en Afdeling af Generalstabschef.

Kidneters Død. London, 16. Juni. Den sidste Mand, som saa Lord Kitchener i Live, var Edmund Robertson, som var om Bord i "Campshire" og er ankommet til sit Hjem nær London. Han fortæller i "Daily Mail", hvorledes Helmarskalken døde.

Alf dem, som kom levende fra Forliset, var jeg den eneste, som fik se Kitchener i Live. Han gif ned med Skibet. Han forlod det ifke. Jeg herte Kaptajn Savill raabe paa Kitchener, at han skulde komme til en Baad, som var gjort færdig, men han herte ham ifke paa Grund af Stjælen.

Da Eksplosionen kom, gif Kitchener rolig fra Kaptajnens Kabyt og opad Trappen til Kommandobroen. Jeg saa ham der gaa rolig frem og tilbage og tale med to af sine Officerer. Alle tre var uden Skadde. Lord Kitchener betragtede rolig Forberedelserne til at forlade Skibet, og dette blev gjort med No. Befalningen udførte sin Ordre og gjorde sit Bedste for at faa Baadene ud, men det var umuligt under den stærke Søgang. Ingen Baad kom paa Vandet, og de, som var founget ud, blev knust af Søen. Ingen Baad forlod Skibet. De, som lagde sig i Baadene og ventede paa, at Skibet skulde gaa ned, i Baad om, at Baadene skulde fløde, gif ned med Skibet, der sank med Stønnen først. Det gjorde en Kolbste og tog alle Baade og de, som var i dem, med sig.

Jeg tror ikke, at Kitchener gif i nogen Baad. Da jeg sprang op paa en Flaade, var han endnu paa Kommandobroen paa Starbord Side og talte med de to Officerer. Det var kun Flaader, som kom fra Skibet.

"Under Kors og Stjerne". Et Sanghefte lige udkommen. Af Pastor F. S. E. Pris 10 cent. Sælges til Forbed for Børnesjemene. Faas hos Forfatteren. J. S. E. Marcus, Jona.